

| RUBRICAS | NOTAS | DATAS | |
|--|-------|-------------------|-------------------|
| | | 31/dez/2023 | 31/dez/2022 |
| ACTIVO | | | |
| Activo não corrente | | | |
| Activos fixos tangíveis | 5 | 536 640,84 | 553 212,90 |
| Bens do património histórico e cultural | | | |
| Propriedades de investimento | | | |
| Activos intangíveis | | | |
| Investimentos Financeiros | 18 | 2 852,17 | 2 885,73 |
| Fundadores/beneméritos/patroc./doadores/associados/membros | | | |
| | | 539 493,01 | 556 098,63 |
| Activo corrente | | | |
| Inventários | 9 | 551,43 | 523,40 |
| Clientes | 15 | 483,33 | 118,72 |
| Adiantamentos a fornecedores | | | |
| Estado e outros entes públicos | 19 | | |
| Fundadores/beneméritos/patroc./doadores/associados/membros | | | |
| Outras contas a receber | 15 | 5 464,86 | 2 007,83 |
| Diferimentos | 19 | 1 170,18 | 1 595,73 |
| Outros activos financeiros | 18 | 5 273,10 | 5 273,10 |
| Caixa e depósitos bancários | 4 | 66 548,69 | 16 001,65 |
| | | 79 491,59 | 25 520,43 |
| Total do activo | | 618 984,60 | 581 619,06 |
| FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO | | | |
| Fundos Patrimoniais | | | |
| Fundos | 17 | 0,00 | 0,00 |
| Excedentes Técnicos | | | |
| Reservas | 17 | 120,00 | 120,00 |
| Resultados transitados | 17 | 302 813,13 | 303 980,00 |
| Excedentes de revalorização | | | |
| Outras variações nos fundos patrimoniais | 17 | 218 085,30 | 221 341,15 |
| Resultado líquido do período | 17 | 36 864,19 | -1 166,87 |
| Total do fundo de capital | | 557 882,62 | 524 274,28 |
| Passivo | | | |
| Passivo não corrente | | | |
| Provisões | | | |
| Provisões específicas | | | |
| Financiamentos obtidos | 8 | 11 920,45 | 13 372,84 |
| Outras contas a pagar | | | |
| | | 11 920,45 | 13 372,84 |
| Passivo Corrente | | | |
| Fornecedores | 7 | 10 163,03 | 5 152,40 |
| Adiantamentos de Clientes | 15 | | |
| Estado e outros entes públicos | 19 | 6 151,81 | 5 756,95 |
| Fundadores/beneméritos/patroc./doadores/associados/membros | | | |
| Financiamentos obtidos | 8 | 2 300,06 | 3 068,02 |
| Diferimentos | 19 | | |
| Outras contas a pagar | 7 | 30 566,63 | 29 994,57 |
| Outros passivos financeiros | | | |
| | | 49 181,53 | 43 971,94 |
| Total do passivo | | 61 101,98 | 57 344,78 |
| Total dos fundos patrimoniais e do passivo | | 618 984,60 | 581 619,06 |

A Direcção:

O Técnico Oficial de Contas:

Paulo Jorge Tavares
CC Nº 28322

ASSOCIAÇÃO DE SOLIDARIEDADE SOCIAL - FILANTRÓPICA VEIRENSE

Rua Miguel Valente de Almeida, N° 24

3860-643 VEIROS ESTARREJA

NIPC 501 546 707

DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

Euro

| RENDIMENTOS E GASTOS | NOTAS | PERÍODOS | |
|--|---------|------------------|------------------|
| | | 2023 | 2022 |
| Vendas e serviços prestados | 10 | 135 897,55 | 118 655,63 |
| Subsídios, doações e legados à exploração | 12 - 14 | 267 630,60 | 216 553,85 |
| Variação nos inventários da produção | | 0,00 | 0,00 |
| Trabalhos para a própria entidade | | 0,00 | 0,00 |
| Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas | 9 | -71 628,49 | -62 740,16 |
| Fornecimentos e serviços externos | 11 | -67 004,82 | -63 262,48 |
| Gastos com pessoal | 16 | -228 311,61 | -207 719,96 |
| Ajustamentos de inventários (perdas / reversões) | | 0,00 | 0,00 |
| Imparidade de dívidas a receber (perdas / reversões) | | 0,00 | 0,00 |
| Provisões (aumentos / reduções) | | 0,00 | 0,00 |
| Provisões específicas (aumentos / reduções) | | 0,00 | 0,00 |
| Outras imparidades (perdas / reversões) | | 0,00 | 0,00 |
| Aumentos / reduções de justo valor | | 0,00 | 0,00 |
| Outros rendimentos e ganhos | 19 | 19 206,36 | 15 722,89 |
| Outros gastos e perdas | 19 | -1 767,24 | -905,50 |
| Resultado antes de deprec., gastos de financiamento e impostos : | | 54 022,35 | 16 304,27 |
| Gastos / reversões de depreciação e de amortização | 5 - 18 | -16 572,06 | -17 147,06 |
| Result. operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) : | | 37 450,29 | -842,79 |
| Juros e rendimentos similares obtidos | | 0,00 | 0,00 |
| Juros e gastos similares suportados | 19 | -586,10 | -324,08 |
| Resultado antes de impostos : | | 36 864,19 | -1 166,87 |
| Imposto sobre o rendimento do período | | 0,00 | 0,00 |
| Resultado líquido do período : | | 36 864,19 | -1 166,87 |

A Direcção:

O Técnico Oficial de Contas:

Paulo Jorge Tavares

CC N° 28322

ASSOCIAÇÃO DE SOLIDARIEDADE SOCIAL - FILANTRÓPICA VEIRENSE

Rua Miguel Valente de Almeida, Nº 24

3860-643 VEIROS ESTARREJA

NIPC 501 546 707

DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

VALÊNCIA: CENTRO DE DIA

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

Euro

| RENDIMENTOS E GASTOS | NOTAS | PERÍODOS | |
|--|---------|------------------|-------------------|
| | | 2023 | 2022 |
| Vendas e serviços prestados | 10 | 62 524,76 | 47 078,34 |
| Subsídios, doações e legados à exploração | 12 - 14 | 81 585,83 | 64 293,54 |
| Variação nos inventários da produção | | | |
| Trabalhos para a própria entidade | | | |
| Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas | 9 | -25 087,85 | -21 959,06 |
| Fornecimentos e serviços externos | 11 | -21 159,06 | -19 076,89 |
| Gastos com pessoal | 16 | -94 100,52 | -83 834,90 |
| Ajustamentos de inventários (perdas / reversões) | | | |
| Imparidade de dívidas a receber (perdas / reversões) | | | |
| Provisões (aumentos / reduções) | | | |
| Provisões específicas (aumentos / reduções) | | | |
| Outras imparidades (perdas / reversões) | | | |
| Aumentos / reduções de justo valor | | | |
| Outros rendimentos e ganhos | 19 | 13 762,66 | 11 328,77 |
| Outros gastos e perdas | 19 | -767,80 | -216,44 |
| Resultado antes de deprec., gastos de financiamento e impostos : | | 16 758,02 | -2 386,64 |
| Gastos / reversões de depreciação e de amortização | 5 - 18 | -14 382,06 | -14 382,06 |
| Result. operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) : | | 2 375,96 | -16 768,70 |
| Juros e rendimentos similares obtidos | | | |
| Juros e gastos similares suportados | 19 | | |
| Resultado antes de impostos : | | 2 375,96 | -16 768,70 |
| Imposto sobre o rendimento do período | | | |
| Resultado líquido do período : | | 2 375,96 | -16 768,70 |

A Direcção:

O Técnico Oficial de Contas:

Paulo Jorge Tavares

CC Nº 28322

ASSOCIAÇÃO DE SOLIDARIEDADE SOCIAL - FILANTRÓPICA VEIRENSE

Rua Miguel Valente de Almeida, Nº 24

3860-643 VEIROS ESTARREJA

NIPC 501 546 707

DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

VALENCIA: APOIO DOMICILIÁRIO

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

Euro

| RENDIMENTOS E GASTOS | NOTAS | PERÍODOS | |
|--|--------|------------------|------------------|
| | | 2023 | 2022 |
| Vendas e serviços prestados | 10 | 73 372,79 | 71 577,29 |
| Subsídios, doações e legados à exploração | 12 | 186 044,77 | 152 260,31 |
| Variação nos inventários da produção | | | |
| Trabalhos para a própria entidade | | | |
| Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas | 9 | -46 540,64 | -40 781,10 |
| Fornecimentos e serviços externos | 11 | -45 845,76 | -44 185,59 |
| Gastos com pessoal | 16 | -134 211,09 | -123 885,06 |
| Ajustamentos de inventários (perdas / reversões) | | | |
| Imparidade de dívidas a receber (perdas / reversões) | | | |
| Provisões (aumentos / reduções) | | | |
| Provisões específicas (aumentos / reduções) | | | |
| Outras imparidades (perdas / reversões) | | | |
| Aumentos / reduções de justo valor | | | |
| Outros rendimentos e ganhos | 19 | 5 443,70 | 4 394,12 |
| Outros gastos e perdas | 19 | -999,44 | -689,06 |
| Resultado antes de deprec., gastos de financiamento e impostos : | | 37 264,33 | 18 690,91 |
| Gastos / reversões de depreciação e de amortização | 5 - 18 | -2 190,00 | -2 765,00 |
| Result. operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) : | | 35 074,33 | 15 925,91 |
| Juros e rendimentos similares obtidos | | | |
| Juros e gastos similares suportados | 19 | -586,10 | -324,08 |
| Resultado antes de impostos : | | 34 488,23 | 15 601,83 |
| Imposto sobre o rendimento do período | | | |
| Resultado líquido do período : | | 34 488,23 | 15 601,83 |

A Direção:

O Técnico Oficial de Contas:

Paulo Jorge Tavares

CC Nº 28322

DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DOS FLUXOS DE CAIXA

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

Euro

| RUBRICAS | NOTAS | PERÍODOS | |
|--|--------------|-------------|-------------|
| | | 2023 | 2022 |
| Fluxos de caixa das actividades operacionais - método directo | | | |
| Recebimentos de clientes e utentes (+) | 10 | 136 884,94 | 118 704,81 |
| Recebimento de subsídios e donativos (+) | 12 | 267 630,60 | 216 553,85 |
| Pagamentos de apoios (-) | | | |
| Pagamentos de bolsas (-) | | | |
| Pagamentos a fornecedores (-) | 7 - 11 | -132 500,78 | -124 698,27 |
| Pagamentos ao pessoal (-) | 16 | -158 516,87 | -138 648,28 |
| Caixa gerado pelas operações : | | 113 497,89 | 71 912,11 |
| Pagamento / recebimento do imposto sobre o rendimento (-/+) | | | |
| Outros recebimentos / pagamentos (+/-) | 12 - 14 - 15 | -60 177,96 | -60 951,86 |
| Fluxos de caixa das actividades operacionais (1) : | | 53 319,93 | 10 960,25 |
| Fluxos de caixa das actividades de investimento | | | |
| Pagamentos respeitantes a: | | | |
| - Activos fixos tangíveis (-) | 5 | 0,00 | -17 520,00 |
| - Activos intangíveis (-) | | | |
| - Investimentos financeiros (-) | 5 | 0,00 | -411,43 |
| - Outros activos (-) | | | |
| Recebimentos provenientes de : | | | |
| - Activos fixos tangíveis (+) | | | |
| - Activos intangíveis (+) | | | |
| - Investimentos financeiros (+) | 5 | 33,56 | |
| - Outros activos (+) | | | |
| - Subsídios ao investimento (+) | 13 | | |
| - Juros e rendimentos similares (+) | | | |
| - Dividendos (+) | | | |
| Fluxos de cais das actividades de investimento (2) : | | 33,56 | -17 931,43 |
| Fluxos de caixa das actividades de financiamento | | | |
| Recebimentos provenientes de : | | | |
| - Financiamentos obtidos (+) | 8 | 0,00 | 17 643,00 |
| - Realização de fundos (+) | | | |
| - Cobertura de prejuízos (+) | | | |
| - Doações (+) | | | |
| - Outras operações de financiamento (+) | 7 | | |
| Pagamentos respeitantes a : | | | |
| - Financiamentos obtidos (-) | 8 | -2 220,35 | -1 202,14 |
| - Juros e gastos similares (-) | 19 | -586,10 | -324,08 |
| - Dividendos (-) | | | |
| - Redução de fundos (-) | | | |
| - Outras operações de financiamento (-) | 7 | | |
| Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3) : | | -2 806,45 | 16 116,78 |
| Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3) : | | 50 547,04 | 9 145,60 |
| Efeito das diferenças de câmbio | | | |
| Caixa e seus equivalentes no início do período | 4 | 16 001,65 | 6 856,05 |
| Caixa e seus equivalentes no fim do período | 4 | 66 548,69 | 16 001,65 |

A Direcção:

O Técnico Oficial de Contas:

Paulo Jorge Tavares
CC N° 28322